Amicis suis reverendis, conventui ecclesie sancti Martini 
sacri montis Pannonie comes Ladislaus de Palocz, iudex 
curie serenissimi principis et domini, domini Mathie dei gracia 
regis Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. amiciciam paratam 
cum honore. Dicitur nobis in personis honorabilis et religiosi 
viri, fatris Pauli prepositi et conventus ecclesie de Chorna, 
quod cum nuper, videlicet octavo die festi beati Vincendi 
martyris (jan. 29.) proxime preteriti egregii Oswaldus et 
Stephanus de Hederwara seriebus quarundam literarum obli
gatoriarum et fassionalium honorabilis capituli ecclesie Jau- 
riensis quasdam literas metales, factum possessionis ipsorum
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Oswaldi et Stephani Kysbarathy vocate tangentes, quibus me
diantibus quandam particulam terre Chokatheleke vocatam, 
in territorio possessionis eorundem prepositi et conventus de 
Chorna Nogybarathy noncupate, in comitatu Jauriensi exi- 
stentis, adiacentis, prenotate possessioni ipsorum Kysbarathi 
vocate appropriare et annectere habuissent sub certis obliga- 
minibus et vinculis, in dictis literis obligatoriis pretacti capi
tuli Jauriensis expressatis coram testimonio eorundem capituli 
ecclesie Jauriensis in dicta possessione eorundem exponen
dum Nagybarathy producere et exhibere debuissent, iidem 
exponentes unacum honorabilibus viris, dominis Ladislao 
preposito kathedrali ac Johanne de Waswar et Michaele de 
Thata, canonicis dicte ecclesie Jauriensis in loco et termino 
prenotatis legitime comparendo pretactum magistrum Michae- 
lem ibidem pro factis ipsorum exponendum pro testimonio 
habendo, prelibati Oswaldus et Stephanus literas ipsorum 
metales, prout promisissent, minime exhibuissent, se in vin
culis et gravaminibus in dictis literis obligatoriis prefati 
capituli Jauriensis convinci et agravari permittendo. Et cum 
iidem exponentes superinde literas ommissionales de capitulo 
prenotato pro se extrahere voluissent, tunc prefatus magister 
Michael de Thata ex consensu, voluntate et consilio dictorum 
domini Ladislai prepositi et Johannis de Waswar in medio 
capituli super premissis ob favorem dictorum Oswaldi et 
Stephani de Hederwara nullam fecisset fassionem, literasque 
ommissionales eisdem exponentibus ad plurimas ipsorum 
peticiones emanari facere recusassent. Ubi autem ipse ma
gister Michael ipsam fassionem iuridicam, prout debuisset, 
perfecisset, extunc iidem exponentes dictam terram Choka
theleke vocatam per longum iuris processum aquisitum pro 
se termino et loco in eisdem iure mediante appropriare 
valuissent, in quibus premissis ipsis exponentibus ducentorum 
florenorum auri dampna intulissent potencia mediante in 
preiudicium et dampnum dictorum exponencium valde ma
gnum. Super quo vestram amiciciam presentibus petimus 
diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio 
fide dignum, quo presente Benedictus vel Simon de Pech 
aut Dominicus de Hol, sin Augustinus filius eiusdem sew
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Barla de Koronczo, sive Paulus de Musly, neve Thomas 
Parvus de Baboth cew Matheus de Zygeth aliis absentibus 
homo regius, scita prius premissorum mera veritate, prefatos 
dominos Ladislaum prepositum, Johannem de W aswar et 
Michaelem de Thata, canonicos dicte ecclesie Jauriensis con
tra eosdem exponentes ad octavas festi beati Georgii mar
tyris (máj. 1.) nunc venturas regiam evocet in presenciam 
racionem de premissis reddituros efficacem litis pendencia, 
si qua foret inter ipsos, non obstante, insinuando ibidem 
eisdem, ut sive ipsi in dictis octavis coram prefato rege 
compareant, sive non, nos ad partis comparentis instanciam 
id faciemus in premissis, quod iuri videbitur expedire et 
(post) hec huiusmodi inquisicionis, evocacionis et insinuacionis 
seriem cum evocatorum nominibus octavas ad predictas, ut 
fuerit expediens, prefato domino nostro regi fideliter rescri
batis. Datum Bude, in dominica Quasi modo, anno domini 
millesimo quadringentesimo sexagesimo nono. (1469 ápr. 9.)

Unde amicabilibus peticionibus dicti comitis Ladislai 
satisfacere volentes, ut tenemur, unacum prefato Dominico 
de Hol, homine vestre maiestatis nostrum hominem, videlicet 
religiosum fratrem Blasium presbiterum, socium nostrum con- 
ventualem ad premissa peragenda nostro pro testimonio fide 
dignum duximus transmittendum, qui tandem ad nos exinde 
reversi nobis concorditer retulerunt, quod ipsi feria quarta 
proxima post predictam dominicam Quasi modo proxime 
preteritam (ápr. 12.), in comitatu Jauriensi procedendo ab 
omnibus, quibus decens et oportunum fuisset, nobilibus sci
licet et ignobilibus ac alterius cuiusvis status et condicionis 
hominibus palam et oculte diligenter inquirendo omnia pre
missa et quevis premissorum singula sic et eatenus facta et 
perpetrata fuisse rescivissent, prout dicto comiti Ladislai (így) 
dictum extitisset et quem ad modum tenor literarum suarum 
per omnia continet prescriptarum. Factaque huiusmodi inqui- 
sicione die in predicto annotatos Ladislaum prepositum kathe- 
dralem, Johannem de Waswar et Michaelem de Thata, cano
nicos ecclesie Jauriensis in porcione capitulari eiusdem ecclesie 
Jauriensis in possessione N yu l  vocata, habita, contra prefatos 
dominum fratrem Paulum prepositum et conventum ecclesie de
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Chorna ad octavas festi beati Georgii martyris proxime venturas 
(máj. 1.) vestre serenitatis evocassent in presenciam racionem 
premissorum reddituros efficacem, litis pendenda inter ipsos 
habita non obstante, insinuando ibidem eisdem, ut sive ipsi 
in dictis octavis coram vestra maiestate compareant, sive 
non, vos ad partis comparentis instanciam id facietis in pre- 
missis, quid iuri videbitur expedire. Datum tercio (die) diei 
execucionis premissorum (így), anno domini supra dicto.

Kívül: Domino regi pro religioso viro fratre Paulo preposito et 
conventu ecclesie de Chorna contra venerabilem dominum Ladislaum 
prepositum ecclesie Jauriensis et alios intra scriptos ad octavas festi 
beati Georgii martyris (máj. 1.) inquisicionis, evocacionis et insinuacio- 
nis reláció.

Pro a(ctoribus) Benedictus Zambo de Sebehaza cum eorundem.
Pro i(n causam attractis) magister Johannes de Waswar, canonicus 

eiusdem ecclesie.
Pro a(ctoribus) Benedictus Zambo de Sebehaza cum Chorna.
Pro a(ctoribus) Michael de Peder cum Chorna.
Transmissa est in palatinalem presenciam ad peticionem actoris.

Eredetije papíron, záró pecsét nyomával, az Országos Levéltárban, 
M. 0. D. L. 16831. jelzet alatt.

265 .
1469 április 29. A nyitrai káptalan előtt Berényi Jakab unokája 
Ferencz és leánya Dorottya kiegyezik Bybi György semptei vár- 
nagygyal a Berényi Jakab leánya, Orsolya hozománya ügyében.

Nos capitulum ecclesie Nitriensis memorie commendan
tes tenore presencium significamus, quibus expedit universis, 
quod Franciscus filius Thome Magni, filii Jacobi litterati de 
Beren et nobilis domina Dorothea, consors Symonis de Zele- 
sen, filia videlicet dicti Jacobi de dicta Beren coram nobis 
personaliter constituti sunt sponte et libere confessi in hunc 
modum: quod licet ipsi egregium Georgium de Byb, castel
lanum castri Sempthe racione et pretextu dotis et rerum 
paraffernalium condam nobilis domine Ursula vocate, relicte 
condam Johannis Beende dicti de Dyozek, filie videlicet pre- 
libati condam Jacobi litterati de Beeren predicta in presencia 
domini vicarii Strigoniensis in causam attraxerint sew con-
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venerint; causaque eadem in sede eiusdem domini vicarii 
aliquantulum ventilata extiterit, tamen quia ordinacione et 
disposicione certorum proborum et nobilium virorum pre- 
fatus Georgius Byby de et super premissis dote et rebus 
paraffernalibus prefate condam domine Ursule, filie dicti Jacobi 
de Beeren de bonis et iuribus possessionariis annotati olim 
Johannis Beende de Dyozek, domini et mariti sui de porcione 
puta possessionaria filiorum olim Beende de prefata Dyozek 
in eadem possessione Dyozek vocata in comitatu Posoniensi 
existenti habitis ipsi domine Ursule iuxta regni consuetudi
nem provenire debentibus eisdem Francisco, filio Thome 
Magni de Beeren et domine Dorothee, filie prefati condam 
Jacobi de eadem Beeren paratis cum duodecim florenis auri 
puri, veri et iusti ponderis monete Hungaricalis plenam et 
omnimodam impendisset satisfaccionem per solucionemque 
realem, ob hoc iidem Franciscus, filius Thome Magni et 
domina Dorothea, filia Jacobi de Beeren super premissis 
dote et rebus paraffernalibus predicte condam domine Ursule 
ac super totali realique earundem persolucione simul et 
satisfaccione memoratum Georgium B yby, heredesque suos 
universos reddidissent et commisissent quitos et expeditos 
atque per omnia absolutos, ymmo reddiderunt et commise
runt sepefati Franciscus et domina Dorothea coram nobis 
vigore et testimonio presencium mediante. Datum sabbato 
proximo ante festum beatorum Philippi et Jacobi apostolorum, 
anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo nono.

Eredetije papíron, hátára nyomott, töredezett pecséttel, fasc. 100, 
Nr. 5. jelzet alatt.

266 .

1469 jú liu s 6. A nyitrai káptalan bizonyságlevele arról, hogy 
Felsőnebojszai János fia György felsőnebojszai teljes birtokrészét 
Alsónebojszai Bor Lászlónak és fiainak 12 magyar arany forintért

elzálogosítja.

Nos capitulum ecclesie Nitriensis memorie commenda
mus, quod Georgius, filius condam Johannis de Felseneboyza 
coram nobis personaliter constitutus est confessus in hunc
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modum, quomodo ipse pro quibusdam suis necessitatibus, 
ipsum ad presens urgentibus, evitandis, totalem porcionem 
suam possessionariam in predicta possessione Felseneboyza 
in comitatu Posoniensi existentem et habitam, ipsum iure 
hereditario concernentem, quam ipse et sui progenitores iure 
pacifico possiderunt et tenuerunt cum omnibus et singulis 
suis utilitatibus et pertinendis universis ad eandem undique 
spectantibus quovis nomine vocitatis, terris videlicet arabilibus, 
cultis et incultis, campis, silvis, nemoribus, aquis, aquarumque 
decursibus Ladislao Bor dicto de Alsoneboyza, necnon Petro, 
Thome, Laurencio et Nicolao, filiis eiusdem Ladislai in duo
decim florenis auri puri, veri et iusti ponderis monete Hun- 
garicalis, plene, uti dixit, ab eisdem habitis et perceptis, sub 
expeditoriis caucionis iuste asumptis usque ad tempus redemp- 
cionis eiusdem possidendam et tenendam pro pignore posuisset 
et obligasset, imo posuit et obligavit ipse Georgius coram 
nobis, asumpsitque prefatos Ladislaum Bor et predictos filios 
suos in pacifico dominio dicte totalis porcionis possessionarie 
et suarum utilitatum usque ad prescriptum tempus redemp- 
cionis eiusdem contra quoslibet impetitores et causaticos (így) 
tueri et conservare suis propriis laboribus et expensis vigore 
et testimonio presencium litterarum nostrarum mediante. 
Datum feria quinta proxima inter octavas Visitacionis beate 
Marie virginis, anno domini millesimo quadringentesimo sexa
gesimo nono.

Eredetije papíron, hátára nyomott töredezett pecséttel, fasc. 95, 
Nr. 4. jelzet alatt.

267 .
Buda, 1469 november 8. Palóczi László országbíró Ágota 
asszony és leányai, Hona, Marczaltövi Miklósné, továbbá Katalin, 
Hédervári Ozsvátné, felperesek kérésére az általuk Laki Kaczor 
János és fiai György és Péter, s György fia László, továbbá 
Nádasdi Darabos László ellen zalamegyei birtokaikon elkövetett 
hatalmaskodás miatt indított pert megszüntetvén, a megítélt 6 

márka bírság fizetéséről nyugtatja a felpereseket.

Nos comes Ladislaus de Palocz, iudex curie serenissimi 
principis, domini Mathie, dei gracia regis Hungarie, Bohemie,
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Dalmacie, Croacie etc. memorie commendamus, quod Nicolaus, 
filius Johannis de Marczalthew pro nobilibus dominabus, 
Agatha, relicta condam Basy, filii Him de Debrenthe, nunc 
vero consorte Michaelis Ányos de Fayz, ac Elena sua et 
Katherina Osualdi de Hedrehwara consortibus, filiabus vide
licet dicte domine Agathe ex ipso condam Basy, filio Him 
procreatis cum procuratoriis literis capitulorum Wesprimiensis 
et Jauriensis, necnon conventus de Chorna ecclesiarum, iuxta 
continenciam literarum prefati domini nostri regis prorogato- 
riarum et dicti capituli ecclesie Jauriensis inquisitoriarum, 
evocatoriarum et insinuatoriarum in octavis festi beati Micha
elis archangeli (okt. 6.) ex transmissione eiusdem domini 
nostri regis nostram in presenciam facta, in figura nostri 
iudicii comparendo contra Johannem Kaczor de Lak ac 
Georgium et Petrum, filios eiusdem Johannis, necnon Ladis- 
laum, filium eiusdem Georgii, et alterum Ladislaum Darabos 
de Nadasd easdem literas annotati capituli ecclesie Jauriensis 
relatorias nobis presentavit hunc tenorem continentes: Lásd  
a győri káptalannak I. Mátyás király parancsára 1468 
április 13. tett jelentését 259. sz. a.

Quibus presentatis idem Nicolaus de Marczalthew, legitti- 
mus procurator dictarum dominarum in personis earundem alle
gavit eo modo, quomodo ipse causam ipsarum prescriptam certis 
et racionabilibus ex causis contra prefatos in causam attractos 
ad presens eo gravamine, quo de regni consuetudine conve
niret sopiri et condescendi facere vellet, petens nos debita 
cum instancia, ut eandem causam ipsarum sopiri et conde
scendi faceremus. Cumque nos hys perceptis causam eandem 
partes inter predictas modo premisso vertentem et habitam cum 
deponendo iudicio regali nobis et parti adverse satisfaccionem 
impendi debere decrevissemus. Mox prefatus procurator dic
tarum actricum prescriptum iudicium regale sex marcarum, 
puta sex florenorum auri in personis earundem coram nobis 
reposuit ac nobis et parti adverse omnimodam satisfaccionem 
impendit, ob hoc nos easdem dominas, Agatham ac Elenam 
et Katherinam, actrices de et super solucione et omnimoda 
satisfaccione dicti iudicii sex marcarum quitas et absolutas 
reddentes et committentes, prescriptam causam earundem domi-
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narum actricum modo premisso facto in prescripto contra 
prelibatos in causam attractos motam et suscitatam penitus 
et in toto sopiri et condescendi fecimus auctoritate nostra 
iudiciaria mediante. Datum Bude tricesimo quarto die octa
varum festi beati Michaelis archangeli predictarum, anno 
domini millesimo quadringentesimo sexagesimo nono.

Eredetije papíron, a Magyar Nemzeti Múzeum levéltárában Vég
helyi gy. 1899/35. sz. jelzet alatt.

268 .

1469 november 21. A pannonhalmi konvent I. Mátyás királynak 
jelenti, hogy a Hédervári Pál ellen Demeter győri püspök és társai 
által elkövetett hatalmaskodásokra nézve a vizsgálatot teljesítette.

Serenissimo principi domino Mathie, dei gracia regi 
Hungarie, Bohemie etc. domino eorum graciosissimo conventus 
monasterii sancti Martini sacri montis Pannonie oraciones in 
domino debitas ac devotas perpetua cum fidelitate. Vestra 
noverit serenitas nos literas vestras inquisitorias nobis precep- 
torie loquentes sumpma cum obediencia recepisse in hec verba:

Mathias dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc. fidelibus 
nostris conventui ecclesie sancti Martini sacri montis Panonie 
salutem et gráciám. Exponit nobis fidelis noster egregius 
Paulus de Hederwara, quomodo reverendus in Christo pater 
dominus Demetrius, episcopus ecclesie Jauriensis ex induccione 
et voluntate nobilium Stephani de Koramzo, Oswaldi Belyer 
de Minthzenth, Johannis Vertes de Beewn, Michaelis Patha 
de Monorfalwa, Luce literati de Jaurino, necnon Stephani 
prepositi sancti Adalberti de predicto Jaurino ac Thome et 
Johannis Nagy vicecastellanorum eiusdem castri Jauriensis 
a tempore constitucionis episcopatus eiusdem ecclesie Jauriensis 
omnes proventus tributi tam de foro ebdomadali, quam eciam 
nundinarum in eadem civitate Jauriensi celebratarum ipsi ex
ponenti provenire debentes recipi et exigi fecisset ac in usum 
suum convertisset, eo non contentus circa festum Nativitatis 
beate Marie virginis, (szept. 8. körül) cuius iam prima instaret 
revolucio annualis, missis et destinatis quam pluribus familiaribus 
suis similiter ex consensu et voluntate Stephani de Koromzo

23B. Radvánszky: Héderváry cs. Oklev.
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ac aliorum predictorum ad possessionem eiusdem Pauli de 
Hederwara Kyralfelde vocatam, in eodem comitatu Jauriensi 
existentem, ibique maccella carnificum confringi ac carnes de 
eisdem asportari fecisset; ceterum idem dominus episcopus 
hys diebus proxime preteritis ex induccione et voluntate 
Stephani de Koramzo et aliorum predictorum missis et desti
natis quibusdam familiaribus et iobagionibus videlicet Mathia 
Kornis, Petro Kertez, Jacobo de Abday, Bartholomeo Gyako, 
Elia Kertez, Benedicto Dwl, Petro Nywly, Stephano Kechey, 
Martino Dwnamelleky, Thoma Kalm ar, Blasio Zabo, Domi
nico similiter Zabo, Johanne Kalmar, altero Johanne Balany, 
Lamperto, Blasio Detreh, Gregorio Santha, Emerico Zekeres 
et Valentino Morocz ad possessionem dicti exponentis Kyral
felde predictam, ibique penes eandem civitatem Jauriensem 
quandam piscinam per totam ebdomadam depiscari fecisset 
potencia mediante. In quibus omnibus predictis eidem expo
nenti plus quam quingentorum florenorum auri dampna 
intulisset in preiudicium eiusdem exponentis et dampnum 
valde magnum. Super quo fidelitati vestre firmiter mandamus, 
quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, 
quo presente Georgius Thakacz, aut Michael de Ewrken, vel 
Petrus de eadem Ewrken, sin Georgius de Alap, sive Michael 
et Thomas de Baych, sew Petrus de Bewn, aut Barnabas 
de Koromzo, aliis absentibus homo noster ab omnibus, quibus 
incumbit, meram de premissis experiatur certitudinis verita
tem, quam tandem nostre personali presencie fideliter rescri
batis. Datum Posonii, die dominico proximo ante festum beati 
Galli confessoris, anno domini millesimo quadringentesimo 
sexagesimo nono, regni nostri anno duodecimo, coronacionis 
vero sexto. (1469 olit. 15.)

Unde nos mandatis ipsius vestre serenitatis obedire 
cupientes, ut tenemur, unacum prefato Thoma de Baych, 
homine vestre serenitatis nostrum hominem videlicet religio
sum fratrem Symonem sacerdotem, socium nostrum conven- 
tualem ad premissa fideliter peragenda nostro pro testimonio 
transmisimus fide dignum, qui tandem exinde ad nos reversi 
nobis concorditer retullerunt eo modo, quomodo ipsi secundo 
die festi beate Katherine virginis et martyris (nov. 26.) pro-
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xime preterito in comitatu Jauriensi simul procedendo ab 
-omnibus, quibus decuisset et licuisset, nobilibus videlicet et 
ignobilibus ac alterius cuiusvis status et condicionis dicti 
comitatus hominibus palam et occulte diligenter inquirendo 
omnia premissa et quevis premissorum singula sic fore facta 
et perpetrata, dempto certo numero dampnorum illatorum, 
fuisse rescivissent, quemadmodum vestre serenitati dictum 
extitisset et prout tenor literarum vestrarum per omnia con
tineret prescriptarum. Datum sexto die diey inquisicionis 
prenotate, anno domini supradicto.

K ívül: Personali presencie domini regis pro egregio Paulo de 
Hederwara. Inquisicionis reláció.

Eredetije papíron, zárlatán pecsét nyomaival, fasc. 4, Nr. 20.

2 6 9 .
1469 deczember 31. A győri káptalan bizonysága arról, hogy 
Mátyás király parancsára Szentvidi Vrach Domokos fiait Mihályt 
és Tamást Hédervári Pál medvei és radványi birtokrészeibe zálog

jog czímén ellenmondás nélkül beiktatta.

Nos capitulum ecclesie Jauriensis memorie commenda
mus, quod nos literas statutorias serenissimi principis domini 
Mathie dei gracia regis Hungarie, Bohemie etc. domini nostri 
graciosi nobis directas sumpma cum obediencia recepimus 
in hec (verba):

Mathias dei gracia rex Hungarie, Bohemie, Dalmacie. 
Croacie etc. fidelibus nostris capitulo ecclesie Jauriensis 
salutem et gráciám. Dicitur nobis in personis Michaelis 
et Thome filiorum Dominici Vrach de Zenthwyd, quo
modo ipsi in dominium totalium porcionum possessionaria- 
rum egregii Pauli de Hederwara in possessionibus utraque 
Medvve et Radwan vocatis omnino in comitatu Jauriensi 
exist enti bus habitarum ipsis titulo pignoris concernendum 
legittime vellent introire. Super quo fidelitati vestre firmiter 
precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem 
pro testimonio fide dignum, quo presente Valentinus de Zap 
vel Philippus de eadem aut Stephanus Fodor de Estergathew,

23*
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sive Michael Patha de Rewfalw, ceu Simon vei Martinus de 
Pok, neve Stephanus de Koromzo, aliis absentibus homo 
noster ad facies prescriptarum possessionum utriusque Medwe 
et Radwan, consequenterque dictarum porcionum possessio- 
nariarum prefati Pauli de Hederwara in eisdem habitarum 
vicinis et commetaneis earundem universis inibi legittime 
convocatis et presentibus accedendo introducat prefatos 
Michaelem et Thomam, filios Dominici in dominium earundem, 
statuatque easdem eisdem cum cunctis ipsarum utilitatibus 
et pertinenciis quibuslibet premisso titulo pignoris possidendas, 
si non fuerit contradictum. Contradictores vero si qui fuerint, 
evocet eosdem contra annotatos Michaelem et Thomam, filios 
Dominici nostram personalem in presenciam ad terminum 
competentem racionem contradiccionis eorum reddituros, et 
post hec huiusmodi introduccionis et statucionis seriem cum 
contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque 
et commetaneorum, qui premisse statucioni intererunt, nomi
nibus terminoque assignato eidem nostre personali presencie 
fideliter rescribatis. Datum Bude, in festo sancte Elizabeth 
vidue, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo 
nono, regni nostri anno duodecimo, coronacionis vero sexto. 
(1469 nov. 19.)

Unde nos preceptis ipsius domini nostri regis in omni
bus obedire cupientes, ut tenemur, una cum prefato Philippo 
de Zap, homine eiusdem domini regis nostrum hominem, 
videlicet discretum dominum Jacobum presbyterum, rectorem 
altaris sancti Demetrii martyris fundati in dicta nostra ecclesia 
ad premissam statucionem faciendam nostro pro testimonio 
fide dignum duximus transmittendum, qui tandem exinde 

'ad nos reversi nobis uniformiter retulerunt, quod prefatus 
homo regius presente ipso nostro testimonio sabbato proximo 
post festum beate Lucie virginis proxime preteritum (decz. 16.) 
et aliis diebus sequentibus ad id aptis et legitime sufficien
tibus ad facies prescriptarum possessionum utriusque Medwe 
et Radwan vocatarum consequenterque porcionum possessio- 
nariarum Pauli de Hederhwara in eisdem habitarum vicinis 
et commetaneis earundem et signanter Valentino de Zap, 
Andrea Jánossá et Petro Bankó de eadem Zap, item Luca
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dicto Abraham de Radwan. Barnaba de Medvve prefati Eme- 
rici bani, Georgio similiter Abraham de dicta Radwan, 
Osualdi de Hedrehwara, Damiano de eadem Radwan, Ste
phani de iam dicta Hedrehwara villicis in eisdem possessio
nibus per ipsos, scilicet Emericum banum, Osualdum et 
Stephanum constitutis inibi legittime convocatis et presentibus 
accessisset introduxissetque prefatos Thomam et Michaélem 
in dominium dictarum porcionum possessionariarum statuis
se tque easdem eisdem simul cum universis utilitatibus et 
pertinenciis quibuslibet premisso titulo pignoris possidendas, 
tenendas et habendas, nemine contradictore ipsis apparente, 
consuetis eciam diebus iuxta regni consuetudinem in faciebus 
dictarum porcionum possessionariarum moram facientibus. 
Datum sedecimo die diei statucionis premisse, anno domini 
supradicto.

Eredetije papíron, hátára nyomott pecsét nyomával az Országos 
Levéltárban M. 0. D. L. 16925. jelzet alatt.

270 .
1470 január 8. A székesfehérvári keresztesek konventje előtt 
Derecskéi Pál fiának Istvánnak a fia, László a saját és testvérei 
János, István és Krisztina nevében megjelenvén tiltakozva jelentette, 
hogy atyjuk, Derecskéi István Ozorát és Ozoravárát tartozékaival 
együtt Gúthi Országh Mihály nádor előtt eladta Hédervári Lőrincz 
fiainak, Imre bánnak és Miklósnak az ő akaratuk ellenére és nagy 
kárukra, a mi ellen — atyját a konvent előtt találván — szemtől- 

szembe tiltakozik.

II. Lajos király 1523 szept. 15. kelt bírói átiratából. L. M. Tört. 
Tár VI. köt. 36. 1.

271.
1470 .márczius 30. A szegszárdi convent előtt Derecskéi István 
megjelenvén Ozorának Hédervári Lőrincz fiai, Imre és Miklósnak 
történt eladásáról tett bevallását fiai tiltakozása miatt visszavonja, 
azért a saját és fiai János, István és László nevében az említett 

Hédervári testvéreket Ozora elfoglalásától tiltja.

II. Lajos király 1523 szept. 15. kelt bírói átiratából. L. M. Tört. 
Tár VI. köt. 36. 1.

358

272.
Esztergom, 1470 m ájus 21. Tamás esztergomi érseki vikárius,. 
Hédervári Ozsvát, a kisbaráti egyház kegyurának panaszára több 
plébánosnak meghagyja, hogy Kanizsai Lászlót és embereit, a kik 
a kisbaráti templomot feltörték és kirabolták, intsék meg, és hogy 
kiátkozás terhe alatt 15 nap alatt adják vissza az elrablóit tár
gyakat ; a kik pedig magokat nem érzik bűnösnek, azokat idéz

zék meg.

Thomas decretorum doctor, prepositus Castriferrei ac 
canonicus Strigoniensis ecclesiarum, necnon reverendissimi in 
Christo patris et domini domini Johannis miseracione divina 
archiepiscopi Strigoniensis locique eiusdem comitis perpetui, 
primatis Hungarie et apostolice sedis legati nati vicarius in 
spiritualibus et causarum auditor generalis dilectis nobis in 
Christo discretis veris dominis de Moroczhyda, de Zenth 
Myhal, de Chanak, de Marchaltew, de Papocz et de Zaan 
ecclesiarum plebanis Jauriensis dyoceseos, qui presentibus 
fueritis requisiti, aut alter vestrum fuerit requisitus salutem 
in domino et mandatis nostris firmiter obedire. Querelam pro 
parte egregii Osualdi de Hedrehwara, patroni parochialis 
ecclesie beatorum Cosme et Damiani martyrum de Kysbarathy 
dicte dyoceseos nobis allatam recepimus continentem, quo
modo alias egregii et nobiles Stephanus de Chorna, Eme- 
ricus de Kaid et Thomas de Polyan, tunc familiares magni
fici domini Ladislai de Kanysa, nescitur quo spiritu ducti 
ex transmissione eiusdem domini Ladislai ad dictam eccle
siam sanctorum Cosme et Damiani hostiliter irruendo et ean
dem hostio eiusdem confracto intrando abinde multa bona 
et res tam ipsius ecclesie, ut pu ta : libros, calices, cruces, 
indumenta sacerdotalia et alia ducentos florenos auri, que 
eciam eiusdem exponentis propria causa tucioris conserva- 
cionis ibi per eum deposita in valore trium milium floreno- 
rum intraque vel ultra valencia abstulissent et recepissent et 
eadem sic ablata et recepta usque ad prefatum dominum 
Ladislaum portassent, ibique unacum eodem domino Ladislao 
inter se dividendo, quo eorum placuisset voluntati, fecissent 
et exposuissent ac ab eisdem ecclesia et exponente prorsus 
alienassent, sacrilegium ipsi propter hoc incurrere non for-
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midantes, in ipsorum exponentis et ecclesie preiudicium et 
dampnum valde magnum. Quare fuimus pro parte ipsius 
exponentis debita cum instancia requisiti, ut sibi et dicte 
ecclesie superinde de opportuno iuris remedio providere et 
ammonicionem cum summa excommunicacionis auctoritate 
apostolice legacionis nate contra prefatos dominos Ladislaum, 
Stephanum, Emericum et Thomam dare, decernere et con
cedere dignaremur.

Nos autem huiusmodi requisicionibus veluti iustis et 
iuri consonis inclinati devocioni vestre insolidum in virtute 
sancte obediencie et sub excommunicacionis pena, quam in 
vos et alterum vestrum huiusmodi mandatum nostrum exequi 
recusantes seu recusantem trium dierum canonica monicione 
premissa a die exhibicionis presencium vobis fiende compu
tando ferimus in hys scriptis, districte precipiendo committi
mus et mandamus, quatenus mox visis presentibus ac dum 
et quando cum presentibus fueritis requisiti aut alter vestrum 
fuerit requisitus ad pretactos dominum Ladislaum, Stephanum 
de Choma, Emericum de Kaid, et Thomam de Polyan per
sonaliter accedatis, ipsosque auctoritate nostra diligenter requi
ratis et moneatis, quos et vos harum serie sic requirimus et 
monemus, ut ipsi infra quindecim dierum spácium a die huius
modi vestrarum requisicionis et monicionis de ipsis fiende 
computando, quorum dierum spácium quinque pro primo, 
quinque pro secundo et reliquos dies quinque pro tercio et 
peremptorio termino monicioneque canonica et sub excommu
nicacionis pena eis presentibus assignando, quam in eos nisi 
fecerint, que ipsis presentibus mandamus dicta canonica 
monicione premissa ferimus in hys scriptis de dictis rebus 
et bonis prefatorum exponentis et ecclesie plenam et omnimo
dam satisfaccionem impendere debeant et teneantur. Qui si 
id fecerint, bene quidem, alioquin lapso dicto quindecim 
dierum spacio eosdem Ladislaum, Stephanum, Emericum et 
Thomam in vestris et in cuiuslibet vestrum ecclesiis singulis 
diebus dominicis et festivis infra missarum solemnia, dum 
maior in eisdem ad divina audienda populi convenerit mul
titudo, pulsatis campanis, candelis accensis et extinctis ac 
in signum malediccionis eterne in terram proiectis excom-
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municetis et excommunicatos publice denunccietis, seu faciatis 
denuncciari tamdiu, donec de pretactis rebus et bonis anno
tatis exponentibus et ecclesie satisfecerint realiter et cum 
effectu, a nobisque aliud superinde habueritis in mandatis 
et de eorum absolucione nobis constiterit evidenter salvo 
reservato. Quod si qui ex eisdem monitis et requisitis per 
vos se premissorum occasione minus iuste et indebite gra
vatos fore allegarent, extunc tales in nostram peremptorie 
citetis presenciam ad terminum competentem ad dicendum 
et causam racionabilem, si quam iustam haberent, quarum 
ad premissa non teneantur allegandi, aliosque prefato expo
nenti vel ipsius legittimo procuratori super premissis de iure 
responsuros a nobisque debite iusticie complementum recep
turos usque ad sentenciam diffinitivam inclusive, certificando 
eosdem sic citatos, quod sive ipsi in dicto citacionis termino 
Strigonii coram nobis compareant, sive non, ipsis ulterius 
non ibi in partibus, sed per edictum in foribus huius alme 
ecclesie Strigoniensis more solito publice citatis ad partis 
coram nobis comparentis instanciam in causa et causis 
huiusmodi, prout iuris fuerit, ad ulteriora procedemus ulte
rius partis absencia vel contumacia in aliquo non obstante, 
et post hec seriem ipsius vestre execucionis, ac quitquid (így) 
in premissis feceritis, nobis suo modo conscienciose rescri
batis, presentes in specie remittentes. Datum Strigonii, vice
sima prima die mensis Maii, anno domini millesimo quadrin
gentesimo septuagesimo. _ .. . , ^Ladislaus de Doroghaza

notarius.
Eredetije papíron, aljára nyomott zöld pecsét nyomaival, fasc. 44, 

Nr. 17. jelzet alatt.

273.
1470 jú litis 18. A pannonhalmi kon vent előtt Hédervári Pál és 
Demeter győri püspök a köztük fenforgó hatalmaskodási per eldön

tését az általuk választandó hat bíró ítéletére bízzák.

Nos conventus monasterii sancti Martini sacri montis 
Pannonie memorie commendamus, quod venerabilis dominus 
Johannes lector et canonicus ecclesie Jauriensis pro reverendo
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in Christo patre domino Demetrio, episcopo ecclesie Jauriensis 
predicte cum procuratoriis literis eiusdem ab una, parte siqui
dem ex altera nobilis Paulus literatus de Chaford pro egregio 
Paulo de Hederwara similiter cum procuratoriis literis dicti 
capituli ecclesie Jauriensis ad nostram veniendo presenciam 
vigore procuratorio confessi sunt in hunc modum, quod quam
quam inter prefatos dominum episcopum et Paulum de 
Hederwara racione, pretextu tercie partis tributi in civitate 
Jauriensi exigi soliti ac nonnullorum actuum potenciariorum 
et eorum occasione in curia regia contra sese cause et 
differencia suborte extiterint et ventilate, tamen ipse partes 
saniori ducte consilio huiusmodi causas et differendas arbitrio 
et disposicioni certorum sex honestorum virorum per ipsas 
partes equali numero eligendorum submisissent discuciendas et 
terminandas, ymmo prescripti procuratores auctoritatibus pre- 
missarum literarum procuratorialium submiserunt coram nobis 
eo modo, quod prescripte partes cum eorundem arbitris et 
amicabilibus compositoribus in festo beati Augustini episcopi 
proxime venturo (aug. 28.) in civitate Jauriensi in claustro scili
cet beate Elizabet in eadem civitate constructo comparere ibi- 
que prescripte partes acciones et acquisiciones ipsorum in pre- 
senciis eorundem arbitrorum contra sese proponere, allegare et 
respondere, literalia eciam instrumenta eorundem factum dicti 
tributi tangencia ac alias quaslibet literas inquisitorias, ewo- 
catorias, insinuatorias et prohibitorias contra sese quomodo- 
libet emanatas exhibere, producere teneantur, et ipsi arbitri 
auditis proposicionibus et responsionibus, visis eciam earun- 
dem parcium iuribus, quidquid in huiusmodi causa partes inter 
predictas arbitrarent, disponerent et terminarent, extunc pre
scripte partes id acceptare deberent et termanerentur (így). Ubi 
autem aliqua parcium prescriptarum arbitracionalium (így) sew 
disposicionem huiusmodi assumptorum arbitrorum acceptare 
nollent, - extunc premisse partes in futuris octavis occurentibus 
acciones suas prosequi valeant atque possint harum nostra
rum vigore et testimonio literarum mediante. Datum feria 
quarta proxima ante festum beate Margarethe virginis et mar
tyris, anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo.